³⁴⁹ IG II.74.

³⁵⁰ Sur ce principe voir en détail MEINCKE (J.P.), "*Superficies solo cedit*", in Z.S.S., 88, 1971, p. 136 et s.

³⁵¹ Paul D 10.3.19 *lib. 6. ad Sabinum*. Remarquons par ailleurs que lorsque cet arbre est séparé du sol, il devient un meuble et celui-ci ne peut appartenir divisément à plusieurs "*nunquam enim pro diviso possideri potest*". (Paul D 6.1.8 *lib. 12. ad Edictum*). C'est pourquoi l'arbre séparé appartient à chaque voisin pour une part indivise proportionnée à la partie indivise qu'il possédait précédemment. "*Illud quaerendum est, arbor quae in confinio nata est, item lapis qui per utrumque fundum extenditur an, cum succisa arbor vel lapis exemptus eius sit cuius fundus, pro ea quoque parte singulorum esse debeat, pro qua parte in fundo fuerat ? an qua ratione duabus massis duorum dominorum flatis tota massa communis est, ita arbor hoc ipso, quo separatur a solo propriamque substantiam in unum corpus redactam accipit, multo magis pro indiviso communis fit, quam massa ? Sed naturali convenit rationi et postea tantam partem utrumque habere tam in lapide quam in arbore, quantam et in terra habebat*" (Paul D 17.2.83 *lib. 1. Manualium*). Ce principe est confirmé par Paul au D 10.3.19 *lib. 6. ad Sabinum* : "*...sed cum aut lapis exemptus aut arbor eruta vel succisa est, communis pro indiviso fiet et veniet in communi dividendo iudicium : nam quod erat finitis partibus, rursus confunditur. Qua re duabus massis duorum dominorum conflatis tota massa communis est, etiamsi aliquid ex prima specie separatam maneat : ita arbor et lapis separatus a fundo confundit ius domini*".

³⁵³ BONFANTE (P.), (*op. cit.* à la p. 26) p. 456.

En effet, comment expliquer que la simple union mécanique des pieux ou des *caementa* soit suffisante pour faire acquérir la propriété au profit du propriétaire du sol, et que cela ne soit pas suffisant en matière de plantation ? En réalité, pour les *caementa* et les *tigna* le seul fait d'être uni mécaniquement au sol³⁵⁴ ne peut pas être un fait suffisant pour nous en faire acquérir la propriété.

SECTION 2 Dans le cadre de l'union de deux meubles

Est-ce que les jurisconsultes classiques, puis les compilateurs, ont admis le principe d'une suspension du droit de propriété dans les cas d'accession d'une chose mobilière à une autre chose mobilière ? Bonfante, notamment, a écrit à ce propos : "...l'*inaedificatio* è un tema regolato positivamente dalle XII Tavole e non può essere addotto con piena sicurezza per la disamina dei concetti generali"³⁵⁵.